
 
COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

Provincia di Macerata 

Via del Comune, 2 - 62021 POGGIO SAN VICINO - C.F. 00312750433 
 

 

 

DETERMINAZIONE  ORIGINALE 

SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  2 DEL  08-04-21 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

OGGETTO: FORNITURA GRATUITA E SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI 

TESTO ANNO SCOLASTICO 2020/2021 - IMPEGNO DI SPESA E RELATIVA 

LIQUIDAZIONE. 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 (R.G. n. 8) del 05 ottobre 2020, con il quale sono 

state attribuite al sottoscritto le funzioni, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. d), del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, di Responsabile dell’Area Amministrativa, con 

specifico riferimento ai Servizi Segreteria, Personale (parte giuridica), Commercio e 

Pubblici Esercizi; 

 

RICHIAMATI, a tale riguardo, i seguenti provvedimenti: 

 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29.03.2021, di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2021/2023; 

 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 29/03/2021, di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023, del Piano della Performance e degli 

obbiettivi 2021; 

 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, 

all'emissione di atti di amministrazione e di gestione;  

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

 



DETERMINAZIONI SEGRETARIO n. 2 del 08-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

  

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

 

VISTO l’art. 27 della legge 23 dicembre 1998, n. 448, che ha previsto la fornitura 

gratuita, parziale o totale, dei libri di testo a favore degli alunni frequentanti le scuole 

secondarie di primo e secondo grado; 

 

VISTI  

- la deliberazione della Giunta Regione Marche n.1149/2019;  

- il successivo Decreto del dirigente della P.F. Istruzione, Formazione, 

Orientamento e Servizi territoriali per la formazione  n.1053 del 14/10/2020,  

con i quali sono stati emanati i criteri e gli indirizzi ai Comuni per la fornitura gratuita o 

semigratuita di libri di testo agli studenti della scuola secondaria di primo grado e della 

scuola secondaria superiore per l'anno scolastico 2020/21, nonché le relative procedure 

gestionali; 

 

PRESO ATTO che tali criteri, indirizzi e procedure dispongono di individuare nel 

Comune di residenza degli aventi diritto l'Ente titolare dell'erogazione dei benefici 

previsti e di ammettere al beneficio il genitore o chi rappresenta il minore appartenente a 

famiglie il cui ISEE anno 2020, determinato come previsto dalla vigente normativa, non 

sia superiore ad Euro 10.632,94; 

 

VISTO il bando emanato da questo Ente in data 21.10.2020, con protocollo  n. 

2732/2020, per la presentazione delle istanze relative al beneficio medesimo; 

 

DATO atto che sono state presentate a questo Ente  n. 02 domande   di ammissione al 

beneficio per l’acquisto dei libri di testo, rispettivamente per il primo e secondo anno 

della Scuola Secondaria di Secondo grado; 

 

CONSIDERATO che questo ufficio ha accertato i requisiti previsti dalla normativa, 

acquisendo dai richiedenti l’attestazione ISEE, al fine di riscontrare l’ammissibilità al 

contributo sulla base del limite indicato dal DDPF n.1053 del 14/10/2020 (€ 10632.94) e 

i documenti attestanti la spesa effettivamente sostenuta per l’acquisto dei libri di testo; 

 

RILEVATO che i richiedenti sono stati ammessi al beneficio;  

 

DATO ATTO che questo Ente ha provveduto alla rendicontazione alla Regione 

Marche  delle domande pervenute ai fini della  richiesta di accesso al beneficio, attraverso 

la procedura informatica sul portale “Janet”; 

 

VISTO  il criterio di erogazione dei contributi, già stabilito dalla D.G.R. Marche n. 

1149/2019, che prevede che siano rimborsate solo le spese documentate, sostenute dalle 

famiglie, nel seguente modo:  

- per la scuola secondaria di secondo grado, dal terzo anno di corso in poi, sarà assegnato 

a ciascun comune un importo di € 120.00, riconducibile fino a € 80.00, in funzione delle 

risorse disponibili, per ogni domanda ammessa a contributo, salvo che dalle attestazioni 

di spesa presentate non scaturiscano spese inferiori a tali valori, caso nel quale 

l’assegnazione di fondi sarà di conseguenza corrispondente a quanto effettivamente 

speso, anche se inferiore a tali importi riepilogativi;  



DETERMINAZIONI SEGRETARIO n. 2 del 08-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

- per la scuola secondaria di primo grado e per il primo e secondo anno della scuola 

secondaria superiore sarà assegnata la somma richiesta da ciascun Comune, sulla base 

degli importi indicati dai Comuni stessi scaturiti dalle attestazioni di spesa prodotte dai 

richiedenti, che non potranno  mai essere superiori al prezzo massimo della dotazione 

libraria per ciascuna anno e tipologia di corso  indicato nel Decreto del Ministero 

dell’Istruzione , Università e Ricerca dell’anno di riferimento per la scuola secondaria di 

primo grado e per la scuola secondaria di secondo grado, ridotta in misura proporzionale 

sino alla disponibilità costituita dallo stanziamento residuo dello Stato alla Regione  

Marche, più le economie registrate nell’anno precedente, più eventuali disponibilità 

residue sul capitolo;  

 

PRESO ATTO che l’importo totale delle ricevute di pagamento prodotte dalle 

famiglie richiedenti e ammesse al beneficio per la fornitura dei libri di testo A.S. 

2018/2019, ammonta rispettivamente a: 

- € 310,90 - per il primo anno della Scuola Secondaria di Secondo Grado (Ist. 

Tecnico Industriale); 

- € 238,53 - per il secondo anno della Scuola Secondaria di Primo Grado (Ist. 

Tecnico Industriale); 

 

VISTO il Decreto del Dirigente della P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e 

Servizi territoriali n. 1427/IFD del 17.12.2020, con il quale si è provveduto al riparto tra i 

Comuni delle Marche e contestualmente all’assegnazione, all’impegno e alla 

liquidazione dei contributi per la fornitura dei libri di testo per l’A.S. 2020/21, ai seguenti 

importi massimi e ridotti (Decreti Miur n. 43 del 11/05/2012 e n.781 del 27/09/2013): 

- Scuola Secondaria di Secondo Grado (primo anno) Istituto Tecnico Industriale    € 

310,90; 
- Scuola Secondaria di Secondo Grado (secondo anno) Istituto Tecnico Industriale 

€ 223,00; 
 

DETERMINA 

 

1) Le premesse sono parte integrale e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di impegnare la somma complessiva di € 533,90, con imputazione al capitolo 798 

del Bilancio di Previsione 2021/2023, impegno n. 37; 

 

3) Di liquidare, in ragione delle motivazioni riportate in premessa, la somma 

complessiva di € 533,90 a titolo di contributi per la fornitura gratuita di libri di 

testo per l’anno scolastico 2020/2021 ex art. 27 della legge 448/1998, come di 

seguito specificato: 

 

- € 223,00 alla famiglia beneficiaria per la spesa sostenuta per l’acquisto di libri 

di testo per alunni frequentanti il 2° anno della scuola Secondaria di Secondo 

Grado; 

- € 310,90 alla famiglia beneficiaria per la spesa sostenuta per l’acquisto di libri 

di testo per alunni frequentanti il 1° anno della scuola Secondaria di Secondo 

Grado; 

 

4) Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, 

venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 



DETERMINAZIONI SEGRETARIO n. 2 del 08-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

comma 9, del decreto legislativo n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 

5) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23, 

comma 1, lettera b), del decreto legislativo n. 33/2013; all'Albo Pretorio 

telematico, in conformità agli articoli 10 e 124 del d. lgs. 267/2000, per la durata 

di 15 giorni. 

 

 

 

 

 

 
 

                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

Trojani Fabio 
 



DETERMINAZIONI SEGRETARIO n. 2 del 08-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge 

previste per la fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, si esprime parere favorevole. 

 

Poggio San Vicino, 08-04-2021 Il Segretario Comunale  

 Trojani Fabio 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E 

VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge 

previste per la fattispecie, ai sensi del combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 

1, 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni e dell’articolo 26, comma 1 e 2, del “Regolamento comunale di 

contabilità” si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si appone il 

visto attestante la copertura finanziaria della spesa prevista dalla determinazione stessa 

che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Poggio San Vicino, 08-04-2021  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Barboni Santina 

___________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Prot. Albo Pretorio n. 113  

 

Si attesta che, ai sensi degli articoli 10 e 124 del D. Lgs. 267/2000 e dell’articolo 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni, copia del 

presente atto viene pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 21-05-2021  al 05-06-2021. 

 

Poggio San Vicino, 21-05-2021  

 
 L’addetto alle pubblicazioni  

 Trojani Fabio 

 


